
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 3 
de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, 
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, JUREMA 
DE ARAÚJO DE AMORIM para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Executivo do Sistema de Bibliotecas - SEBP, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Cultural do Pará 
“Tancredo Neves”, a contar de 1º de março de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 1.211/2013-CCG DE 9 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/218208,
R E S O L V E:
exonerar o CAP QOPM ANTÔNIO ALEXANDRE CORDEIRO DE 
OLIVEIRA do cargo em comissão de Coordenador de Contra-
Inteligência e Segurança Orgânica, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
15 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.212/2013-CCG DE 9 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2013/202301,
R E S O L V E:
exonerar SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORREA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de maio 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.213/2013-CCG DE 9 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2013/202301,
R E S O L V E:
nomear DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 
1º de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.216/2013-CCG DE 9 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/207099,
R E S O L V E:
exonerar DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.217/2013-CCG DE 9 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/207099,
R E S O L V E:
nomear DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO (DESTAQUE 
ORÇAMENTÁRIO)

Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda SETER- PA
Nº: 02
Exercício: 2013
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Objeto: Execução orçamentária na forma de destaque 
orçamentário com o objetivo de reforma montagem de estande 
do projeto articulação e cidadania para o evento “FEIRA DO 
ARTESANATO MUNDIAL”
Justificativa: LC 101/2000, Lei 8666/93, Decreto Federal de 
25 de Julho de 2007, Decreto Estadual 2637 de 3 de Dezembro 
de 2010, Artigo 30 da Lei Estadual 7544/2011 e Portaria 
Interministerial 127/2008. 
Orçamento: 
-Funcional Programática: 11105.04.422.13876723
-Fonte: 0101
-Elemento de Despesa: 339039
Data de assinatura: 30/04/2013
Início de vigência: 30/04/2013
Término de vigência: 28/07/2013
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
SOFIA FEIO COSTA
Chefa da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
DESIGNAR PARA FISCALIZAR O TERMO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523542
PORTARIA N° 1.112/2013-CCG, DE 02 DE MAIO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/194912-PG, datado de 24 
de abril de 2013.
R E S O L V E:
Designar, o servidor JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT, 
matricula      funcional nº 54189792/3, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II, para fiscalizar o Termo de Cooperação 
nº 01/2013-CCG, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
28/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de maio de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523559

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 522748
PORTARIA: 1143/2013CCG

Objetivo: Acompanhamento da Conferência das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57590306/ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES (Assessor 
Tecnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 11/05/2013
52756364/VICENTE DE PAULA OEIRAS FERREIRA (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523562

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 522662
PORTARIA: 1126/2013CCG

Objetivo: Participar das reuniões preparatorias das Conferencias 
das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera,Santarem Novo e Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57590306/ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES (Asessor 
Tecnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 05/05/2013
57075954/MONICA COSTA CAVALLERO (Assessor Tecnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 05/05/2013
57684113/PAULO OTÁVIO GOMES DE LIMA (Assistente 

Operacional II) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 
05/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524223

PORTARIA: 1192/2013CCG
Objetivo: Participar das Conferencias Municipais das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muana/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/SÔNIA MARIA FERREIRA PINTO (Colaboradora Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 12/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524225

Ato: PORTARIA Nº 1.210/2013-CCG
Término Vínculo: 02/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA ROSETE DE OLIVEIRA CARDOSO (Chefe 
de Unidade Mista/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524207

PORTARIA: 1186/2013CCG
Objetivo: Participar da precursão de ação do Pro Paz Cidadania
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente 
Operacional II ) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 
09/05/2013
572331832/CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA (Assessor 
de Gabinete) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 
09/05/2013
50757423/CLAUDIA VINAGRE DE MELLO (Gerente de Area) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524215

Ato: PORTARIA Nº 1.206/2013-CCG
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Comissionado / CLIVIA CORDEIRO (Chefe da Divisão de 
Contabilidade/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524218

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.207/2013-CCG
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ALBA LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA                   Chefe da Divisão 
de Contabilidade/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524219

Ato: PORTARIA Nº 1.208/2013-CCG
Término Vínculo: 02/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ (Chefe da Divisão 
Técnica de Centro Regional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524220

PORTARIA: 1188/2013CCG
Objetivo: Cumprimento da agenda do Programa Municipios 
Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154753/ANA LUCIA VILHENA MUNIZ (Assistente Tecnico II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 15/05/2013
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 15/05/2013


